[image: image1.png](&)

                                                                [image: image2.png][

UENF

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

EDITAL PPGBB Nº 003 / 2018
Aprovado pela CPPGBB em 17 de dezembro de 2018

Edital PNPD-CAPES para Seleção de Propostas para concessão de Bolsas de Pós-doutorado no Programa de Pós-graduação em Biociências e Biotecnologia da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Biotecnologia (PPGBB) da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF) faz saber que, no período de 07 de janeiro de 2019 a 08 de fevereiro de 2019, estarão abertas as inscrições para a seleção de 01 (um) bolsista em nível de Pós-Doutoramento no Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES/MEC, em conformidade com a Portaria CAPES No. 086, de 03/07/2013, disponível no site (http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes).

1. FINALIDADE
O presente Edital tem por finalidade o fomento às atividades de pesquisa científica, tecnológica e de inovação, mediante a seleção de proposta que vise:

I. à fixação de doutor(a), capacitado(a) para realizar estudos avançados em termos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I), nas áreas de concentração do PPGBB, para eventual ampliação/renovação de seu quadro docente;

II. o reforço acadêmico-científico do PPGBB e seus grupos de pesquisa credenciados e colaboradores.
2. AÇÕES ESTRATÉGICAS
São ações estratégicas a serem alcançadas pelo PPGBB com o presente edital:

a) Fortalecer e diversificar os grupos de pesquisa do PPGBB;

b) Incrementar a qualidade e ecletismo da produção científico-tecnológica do PPGBB;

c) Contribuir no avanço dos setores considerados de importância estratégica para o desenvolvimento científico-tecnológico, econômico e social em nível regional e nacional;

3. CONDIÇÕES
3.1 Está sendo disponibilizada, para ampla concorrência, uma (01) vaga para a realização de Pós-doutorado em Biociências e Biotecnologia, com direito ao recebimento de uma (01) bolsa mais valor de custeio ao projeto de pesquisa, ambos providos pela CAPES.
3.2 Além das atividades de pesquisa previstas no projeto, o(a) candidato(a) aprovado(a) deverá ministrar aulas nos cursos de graduação e/ou pós-graduação da UENF, em disciplinas novas ou pré-existentes, com carga horária máxima de 04 horas semanais, dentro de sua área de conhecimento e sob a tutoria de um docente com expertise no tema, que não necessariamente será o supervisor do pós-doutorado. As disciplinas serão definidas pela PPGBB em comum acordo com as Coordenações de Graduação do CBB, em função de necessidades prioritárias dos cursos em cada semestre letivo.

4. REQUISITOS
a) Possuir o título de doutor numa das áreas de concentração do PPGBB, quando da implementação da bolsa, obtido em cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este deverá ser analisado pela comissão examinadora do edital;
b) Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, se estrangeiro, currículo com histórico de registro de patentes e/ou publicação de trabalhos científicos e tecnológicos de impacto e/ou prêmios de mérito acadêmico, e outras atividades profissionais e acadêmicas relevantes;

c) Não ser aposentado(a) ou estar em situação equiparada;

d) Ser brasileiro(a) ou estrangeiro(a) residente no Brasil (neste caso, portador de visto temporário ou permanente);

e) Dedicar-se integralmente e exclusivamente às atividades do projeto de pesquisa;

f) Não possuir vínculo empregatício;
g) Não acumular a bolsa de pós-doutorado do presente edital com outras bolsas, exceto casos excepcionais anuídos pela CAPES e pelo PPGBB;
h) O tempo máximo de titulação de doutorado será 60 meses a contar a partir da data de defesa de tese de Doutorado até a data de inscrição deste edital.

5. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
O(a) candidato(a) deverá enviar (ver orientações para o envio no item 6 deste edital) os seguintes documentos, todos em formato PDF:

a) Carta dirigida à Coordenação do PPGBB demonstrando o interesse, a motivação e as habilidades que o credenciam a pleitear a bolsa de pós-doutorado. Deve conter: nome completo do(a) candidato(a), números de CPF e RG, telefones de contato incluindo celular, e-mail, Área de concentração do PPGBB ao qual o projeto se vincula, e título do projeto proposto;

b) Currículo Lattes atualizado;

c) Cópia do diploma de doutorado (frente e verso). No caso de o(a) candidato(a) estar com defesa de Tese de Doutorado agendada, a implementação da bolsa só poderá ser realizada mediante apresentação de comprovante de defesa e aprovação do(a) candidato(a), dentro do prazo hábil estipulado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

d) Cópia do CPF e identidade. No caso de candidatos(as) estrangeiros(as), o passaporte e visto de permanência substitui a carteira de identidade e o CPF;

g) Tabela de pontuação da produção técnico-científica devidamente preenchida (vide Anexo 1 do Edital) que deve ser enviada em PDF. O Qualis da Capes na planilha deve ser o da área de avaliação do Programa (Ciências Biológicas I - CBI).
 h) Projeto de Pesquisa, redigido seguindo as seguintes instruções:

O projeto deverá ter no máximo 20 páginas e deverá ter sua execução planejada para 12 meses (folha A4, fonte “Times New Roman”, tamanho 12, margens 2,5 cm), com a seguinte estrutura:

1- Título

2- Nome do(a) candidato(a) a bolsa e supervisor(a)
3- Resumo

4- Justificativa do projeto (que demonstre a importância do projeto para a instituição, bem como consolidação de linha de pesquisa e/ou de desenvolvimento tecnológico)

5- Introdução

6- Objetivos

7- Metodologia proposta;
8- Resultados esperados (descrição detalhada de indicadores a serem alcançados, o progresso científico e tecnológico esperado, as criações ou inovações tecnológicas a serem obtidas, quando for o caso)

9- Infraestrutura física (disponível na instituição proponente e/ou colaboradora)

10- Outras informações julgadas relevantes

11- Referências Bibliográficas (contendo pelo menos primeiro autor, título, revista, volume, páginas e ano)

12- Cronograma de execução (compatibilidade do cronograma de execução das atividades previstas, contendo especificação das metas e ações para a conclusão do projeto no prazo previsto)

13- Orçamento

14- Equipe de execução do projeto (titulações e afazeres)
6. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
As inscrições deverão ser feitas, exclusivamente, pelo e-mail da Coordenação da PPGBB, seguindo o calendário do item 10:

a) Enviar as cópias digitalizadas dos documentos necessários em PDF para: cpgcbb@gmail.com (No assunto colocar PNPD 2018_PPGBB – Nome Completo do(a) Candidato(a)).

b) E-mails contendo propostas enviadas após o prazo estabelecido não serão consideradas.
c) Uma cópia da Tabela de pontuação bem como cópias simples de toda a documentação comprobatória referente à produção técnico-científica deverá ser entregue impressa, via correio com a data de postagem até o dia 08/02/2019 ou presencial na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Biotecnologia (vide endereço no final desse edital) entre os dias 06/02/2019 e 08/02/2019 até 12:00 horas;

d) Inscrições com documentos incompletos não serão homologadas pela PPGBB.

7. ANÁLISE E JULGAMENTO
7.1. As propostas serão analisadas e julgadas seguindo os critérios de produção técnico-científica estipulados no Anexo I (Peso 6) e mérito da proposta (Peso 4). O mérito da proposta será avaliado segundo os critérios: foco e clareza dos objetivos; exequibilidade (considerando metodologia, cronograma proposto; infraestrutura disponível) e contribuição para o desenvolvimento científico, tecnológico ou de inovação regional/nacional. Em caso de empate na pontuação, entre um ou mais candidatos, serão considerados critérios de desempate, na seguinte ordem: maior pontuação na produção científica, menor tempo médio de defesa no doutorado e maior pontuação no mérito da proposta. A seleção será regida por este edital e analisada e julgada por comissão examinadora instituída pelo PPGBB da UENF. O resultado será comunicado por meio de correspondência eletrônica endereçada ao e-mail cadastrado de cada candidato e também disponibilizada na página do PPGBB.
7.2 Recursos em relação ao resultado preliminar deverão ser enviados exclusivamente por e-mail (cpgcbb@gmail.com) dentro do prazo estipulado.
8. BOLSA E DURAÇÃO
8.1 A bolsa tem duração de até 12 meses, podendo ser renovada por um período adicional de 12 meses, sendo o valor mensal de R$ 4.100,00, e pode ser interrompida a qualquer momento por qualquer uma das partes.
8.2 A renovação para o segundo período de 12 meses está condicionada ao envio de relatório das atividades realizadas (até o término do 11° mês de atividade) a ao cumprimento das normas estabelecidas nesse edital. Esse relatório será avaliado pela Coordenação do PPGBB.

9. PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA
Para fins de implementação da bolsa, após o processo seletivo, o(a)candidato(a) aprovado(a) deverá se dirigir à Coordenação do PPGBB, munido(a) da versão impressa dos documentos solicitados para a inscrição, conforme item 5 deste Edital, e que foram previamente encaminhados por e-mail para a inscrição. A falta de comparecimento do(a) candidato(a) aprovado(a) e da comprovação de documentos em tempo hábil estipulado por este Edital poderá acarretar em não implementação da bolsa, eliminação do(a) candidato(a) e convocação de suplentes em lista de espera.
10. CALENDÁRIO E PRAZOS

Atividade

Lançamento do edital

20/12/2018

Período de Inscrição

07/01/2019 a 08/02/2019

Análise documental

11/02/2019 a 13/02/2019

Resultado preliminar

13/02/2019

Interposição de recursos

13/02/2019 a 15/02/2019

Resultado final

20/02/2019

Informações adicionais poderão ser obtidas na:

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Biotecnologia (PPGBB); Bloco P2; CBB; Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF) Av. Alberto Lamego 2000, Prédio P9. – Pq. Califórnia Campos dos Goytacazes, RJ – CEP 28013-602

Horário de atendimento ao público deste Edital: das 10:00 – 12:00 (exceto sábados, domingos e feriados)

E-mail: cpgcbb@gmail.com

ANEXO I
	Tipo de produção científica
	Pontos (unidade)
	Limite de pontos
	Produção do candidato

	Quant.
	Total

	Produção Bibliográfica
	Autoria ou coautoria de livro publicado (com ISBN)
	Internacional
	8,5
	20

	Nacional
	7

	Autoria ou coautoria de capítulo de livro publicado (com ISBN)
	Internacional
	7
	15

	Nacional
	5

	Primeiro ou último autor de artigos completos publicados em periódicos (com ISSN) de acordo com o Qualis CBI
	A1
	10
	Sem limite

	A2
	8,5

	B1
	7

	B2
	5

	B3
	2,5

	B4
	1

	B5
	0,1

	Coautoria de artigos completos publicados em periódicos (com ISSN) de acordo com o Qualis CBI
	A1
	5

	A2
	4,2

	B1
	3,5

	B2
	2,5

	B3
	1,2

	B4
	0,5

	B5
	0,05

	Patente, produto ou processo
	Patente concedida
	Internacional
	10
	20

	Nacional
	8

	             Patente depositada
	7

	Produto ou processo
	Internacional
	8

	Nacional
	6

	Coordenações e comissões
	Coordenação de projeto de pesquisa com financiamento, mediante comprovação pertinente
	Por projeto
	5
	15

	Participação como membro de Colegiados, Comissões, Comitês ou Câmaras
	Por ano
	3

	Formação de Recursos Humanos
	Orientação concluída
	Mestrado
	3
	15

	IC ou TCC
	1

	Coorientação concluída
	Mestrado
	1,5
	7

	IC ou TCC
	0,5

	Adicionais - à critério dos avaliadores
	Premiação ou distinções na área; palestrante; experiência na docência.
	20

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7002,  (22) 2739-7003 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

[image: image1.png][image: image2.png]